
   ESTADO DE SANTA CATARINA 

   MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE 
 
 
 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 19/2024- FMS 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 19/2024-FMS 

 

CONTRATAÇÃO DIRETA EM RAZÃO DO VALOR 

 

O MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE, ESTADO DE SANTA CATARINA através do 

FUNDO MUNICIPAL DE UNIÃO DO OESTE /SC, pessoa jurídica de direito público 

interno, inscrita no CNPJ sob o n.º 11.692.369/0001-00, com sede na Rua Chapecó, Centro, 

União do Oeste/SC, através da Secretária Srª. FRANCIELI ZATTI, no uso de suas atribuições 

legais, TORNA PÚBLICO que realizará licitação na modalidade Inexigibilidade de Licitação, 

processada e julgada consoante art. 75, “caput”, Inciso II da Lei nº. 14.133/2021 e as exigências 

estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e procedimentos definidos a seguir: 

1. DO OBJETO 

1.1. Constitui o objeto desta Dispensa a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SESSÕES DE 

HIDROGINÁSTICA EM ATENDIMENTO AOS PACIENTES ENCAMINHADOS PELA 

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE-SC. DESPESA 

COM FULCRO NO ART. 75 INCISO II DA LEI 14.133/2024. 

ITE

M 

DESCRIÇÃO C/ 

ESPECIFICAÇÃO 

UND. DE 

MEDIDA 

QUAN

T 

VALOR UNT. VALOR 

TOTAL 

01 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

SESSÕES DE 

HIDROGINÁSTIVA, EM 

ATENDIMENTOS AOS 

PACIENTES ENCAMINHADOS 

PELA UBS 

 

 

UND. 

 

 

212 

     R$ 31,90 R$ 6.762,80 

 VALOR TOTAL R$ 6.762,80 

 

2. DA JUSTIFICATIVA E NECESSIDADE DO OBJETO 

2.1 A Referida contratação tem como objetivo dar continuidade a prestação de serviços aos 

pacientes atendidos nas sessões de hidroginástica, encaminhados pela unidade Básica de Saúde 

do Município de União do Oeste. Respeitando as condições e regularidades previamente 

estabelecidas no Processo de Licitação nº  09/2023 e Pregão Presencial nº 09/2023.  

Diante do exposto, informamos que será formalizada uma Contratação Direta, com base no 

processo licitatório, já citado, levando em consideração os preços já registrados na Ata de 

Registro de Preços nº 08/2023. 

3. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária 

própria, prevista no orçamento do Poder Executivo Municipal de União do Oeste/SC, para 

exercício de 2024, na classificação abaixo: 

 

11.001-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

   Desp. 11- Manutenção Programa de Atenção Básica  

   Recurso:1.500 - 3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas 

 

4. DO PREÇO E JUSTIFICATIVA 



   ESTADO DE SANTA CATARINA 

   MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE 
 
 
 

 

 

4.1. O valor total da contratação é de:  R$ 6.762,80 (seis mil setecentos e sessenta e dois reais e 

oitenta centavos). 

5. DA FUNDAMENTAÇÃO 

5.1. A presente Dispensa tem como amparo legal o art. 75, inciso II da Lei Federal n.º 

14.133/2021 e o Decreto Municipal N. 6.073, de 05 de fevereiro de 2024, nos seguintes termos: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais), no caso de outros serviços e compras; 

5.2. Decreto Municipal N. 6.073, de 05 de fevereiro de 2024. 

6. DO FORNECEDOR 

6.1. Dados do fornecedor 

Razão Social: Boa Forma Academia Ltda  

Endereço: Avenida São Luiz, Centro, nº 637, Sala, Centro, União do Oeste- SC 

CEP: 89845-000 

CNPJ: 34.850.668/0001-40 

 

7. DA RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO 

7.1 A referida empresa foi vencedora do processo de licitação Processo de Licitação nº  

09/2023 e Pregão Presencial nº 09/2023 e Ata de Registro de Preços nº 08/2023. 
 

8. AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE: 

8.1. À vista a exposição do Departamento de Compras e Fundo Municipal de Saúde referente a 

realização da despesa, independentemente de Licitação, e com minha aprovação, com 

fundamento nos motivos expostos acima, e em conformidade com a Lei Federal nº 

14.133/2021: 

( X ) Ratifico e Autorizo a realização da despesa. 

Município de União do Oeste (SC), em 11 de novembro de 2024. 

 

 

 

Francieli Zatti 

Secretária de Saúde 


